
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812  99Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 192 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1465909 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 108/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Abel Figueiredo, referente ao processo nº 2021/488728, cujo 
objeto e a aquisição de 14.203,62 litros de óleo diesel S10 para recupe-
ração de 18 km de estradas vicinais, no município de Abel Figueiredo/PA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 23 de dezembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 746429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 429 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2014/528810 e nº 2021/1465748;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DENYS DE SOUZA MARGAS, matrícula n° 
5901137/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para acom-
panhar e fiscalizar, como fiscal suplente, o Contrato Administrativo Nº 
122/2017 - SEDAP celebrado com a empresa EQUATORIAL ENERGIA S.A..
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, com efeitos retroativos à data de 01/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 746338

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 426 DE 23 DEZEMBRO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2021/1465682;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora ALBA CELIA NEVES DE ALMEIDA, 
matrícula 10464/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no pe-
ríodo de 03/01/2022 a 01/02/2022, 1º período (30 dias), correspondentes 
ao triênio 2011/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 746416

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 424 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de FEVEREIRO/2022, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme mapa abaixo:
Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 21067/ 1 ANTONIO OLIVEIRA FILHO 02/01/21 A 01/01/22 02/02/22 A 03/03/22
2 16357/1 GERALDO TAVARES ESTEVAO 01/02/20 A 31/01/21 01/02/22 A 02/03/22

3 3278522/1 RAIMUNDO GUIDO TORRES 09/01/20 A 08/01/21 01/02/22 A 02/03/22
4 21369/1 PAULO ROBERTO DE O. DE CARVALHO 01/03/20 A 28/02/21 01/02/22 A 02/03/22
5 24279/1 RUI COELHO DE MEDEIROS 01/06/20 A 31/05/21 01/02/22 A 02/03/22
6 22764/1 JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES  01/02/21 A 31/01/22 07/02/22 A 08/03/22
7 57212640/1 MARCIA LIMA COSTA 12/02/21 A 11/02/22 14/02/22 A 15/03/22
8 57201128/2 PRISCILA MARQUES DIAS SILVA 28/07/20 A 27/07/21 17/02/22 A18/03/22
9 57210925/2 ATILA SANTOS BRANDAO 11/10/20 A 10/10/21 01/02/22 A 02/03/22
10 5946781/1 RENATO AIRES CORREIA 01/02/21 A 31/01/22 01/02/22 A 02/03/22
11 12521/ 1 ANA CECILIA LOBO SANTOS 01/02/21 A 31/01/22 07/02/22 A 08/03/22
12 11711/1 JOSE PINHEIRO DE ARAUJO 17/06/20 A 16/06/21 01/02/22 A 02/03/22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP 

Protocolo: 746415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 227/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 27/12/2021
VIGÊNCIA: 27/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 746263
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 217/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PRAINHA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 27/12/2021
VIGÊNCIA: 27/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 746473
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 230/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MEDICILÂNDIA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 27/12/2021
VIGÊNCIA: 27/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 746474

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/265502 CAMILA CAMIZÃO NAS-
CIMENTO FAZENDA CARATINGA 1104ha46a26ca IPIXUNA DO PARÁ 2240/2021

Belém (PA), 27/12/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 746308
PORTARIA N° 2239 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que o ITERPA, através da PORTARIA Nº 518, de 21 de 
junho de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.400 de 22 de 
junho de 2017, arrecadou a área de terras denominada GLEBA RIO CAETÉ 
– PARTE 4, localizada no Município de São Miguel do Guamá, com área de 
3.138,2237 ha, a qual foi matriculada no Cartório de registro de Imóveis 


